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Abstract

VEJSADOVÁ DRYJOVÁ, M. The Impact of the Debt Burden on the Prosperity of an

Enterprise. 2012. p. 178. Faculty of Economic. University of South Bohemia in České

Budějovice. Supervisor of the dissertation thesis: doc. Ing. Milan Jílek, Ph.D.

The dissertation thesis analyzes the debt burden on the prosperity of enterprise that operate

in the territory of the Czech Republic, where the prosperity of the companies is expressed

in equity capital profitability. The main aim is the empirical validation of the conclusions

of financial leverage applied to the specific economic conditions of enterprises in the

Czech Republic.

The dissertation thesis is focused on the issue of the financial leverage on enterprises. First,

the relation of return on equity and debt was evaluated Followed by an analysis of the

relation of the debt ratio and a dynamic degree of financial leverage. Also a static degree of

financial leverage with increasing debt was quantified. The operational objective was to

assess a methodological diversity of quantification of static and dynamic model degrees of

financial leverages. The validity of conclusions on the degree of financial leverage was

assessed on the basic of the model simulating the impact of debt financing on earnings per

share while changing the output (i.e., earnings before interest and taxes). The variance

analysis of the return on equity indicator was performed using functional methods. The

result was to quantify the effects of partial analytical indicators to the return on equity, the

top-level indicator analyzed, mostly the influence of the dynamic degree of financial

leverage indicators as a casual factor.

Key words:

Indebtedness, degree of financial leverage, return on equity, functional method,

enterprises.

Abstrakt

VEJSADOVÁ DRYJOVÁ, M. Vliv dluhového zatížení na prosperitu podniku. 2012. 178 s.

Ekonomická fakulta. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Vedoucí disertační

práce: doc. Ing. Milan Jílek, Ph.D.

Disertační práce se zabývá analýzou dluhového zatížení na prosperitu zemědělských a.s.

podnikajících na území České republiky, kde prosperita podniků je vyjádřena rentabilitou

vlastního kapitálu. Hlavním cílem je empirické ověření platnosti závěrů finanční páky

aplikované na specifické ekonomické podmínky zemědělských a.s.

Disertační práce je zaměřena na problematiku finanční páky v zemědělských podnicích.

Z počátku byl zhodnocen vztah rentability vlastního kapitálu a zadluženosti. Následně byla

provedena analýza vztahu míry zadlužení a dynamického stupně finanční páky. Současně

byl kvantifikován i statický stupeň finanční páky s rostoucí zadlužeností. Dílčím cílem

bylo posoudit metodickou rozdílnost kvantifikace statického a dynamického modelu

stupňů finančních pák. Na základě vytvořeného modelu simulujícího vliv dluhového

financování na ukazatel zisk na akcii při změně výstupu (tj. zisku před úroky a zdaněním)

byla posouzena platnost závěrů o stupni finanční páky. Pomocí funkcionální metody byla

provedena analýza odchylek ukazatele rentability vlastního kapitálu. Výsledkem byla

kvantifikace dílčích vlivů analytických ukazatelů na vrcholový, analyzovaný ukazatel

rentabilita vlastního kapitálu, převážně vlivu ukazatele dynamického stupně finanční páky

jako příčinného faktoru.

Klíčová slova:

Zadluženost, stupeň finanční páky, rentabilita vlastního kapitálu, funkcionální metoda,

zemědělské a.s.
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1 Úvod

Principy teorií kapitálové struktury podniku včetně obsažené finanční páky, ovlivňující

výnos vlastního kapitálu, začaly být popisovány již v padesátých letech minulého století.

Za jednu z hlavních průkopnických teorií kapitálové struktury, která odstartovala vznik

dalších teorií, lze považovat pojednání autorů Millera a Modiglianiho The Cost of Capital,

Corporation Finance, and the Theory of Investment z roku 1958. Teorie se snažily vyřešit

otázku optimalizace kapitálové struktury, přestože každá z teorií platila za různých

předpokladů. V důsledku toho teorie mezi sebou zaujaly odlišné přístupy k očekávanému

výnosu z vlastního kapitálu, čili k působnosti finanční páky. Náplň definice finanční páky

uváděné v anglosaské a tuzemské odborné literatuře se v zásadě shoduje. Nejednoznačná

už je oblast kvantifikace ukazatele finanční páky, popř. stupně finanční páky. Z toho

důvodu je významná otázka výběru takového ukazatele finanční páky, který by byl vhodně

interpretovatelný a dostatečně by charakterizoval vliv dluhového financování na výnosnost

vlastního kapitálu v daných ekonomických podmínkách.

V posledních letech došlo v České republice k rozvoji úvěrového trhu. Také Zelená zpráva

o stavu zemědělství pro r. 2005 potvrzuje příznivý trend alokace úvěrů do zemědělství. Za

hlavní příčiny nárůstu bankovních úvěrů označuje příznivé úrokové podmínky, ochotu

bank půjčovat zemědělským subjektům a sílící vliv zahraničních finančních institucí.

Bankovní úvěry, jakož to jedna ze složek cizího kapitálu, umožňují realizovat rozvoj,

kterého by podnik nebyl schopen v případě využívání pouze vlastního kapitálu. Tento cizí

kapitál v podobě bankovních úvěrů je současně doprovázen nákladovými úroky snižujícími

jednak velikost kladného provozního zisku, jednak i velikost daně z příjmů. Současně

navyšování cizího kapitálu při neměnné výši kapitálu vlastního zvyšuje riziko úpadku

podniku. Avšak na druhé straně zvýšení podílu cizích zdrojů může zvyšovat rentabilitu

vlastního kapitálu. Tento jev je nazýván finanční pákou. Finanční páku lze obecně

definovat jako zvýšení rentability vlastního kapitálu (či zisku na akcii) vyvolané dluhovým

financováním s fixními platbami dluhu, či připojením cizího kapitálu ke kapitálu

vlastnímu. Využití finanční páky v podniku závisí na celé řadě faktorů – např. na

dividendové politice, provozní páce, portfoliu aktiv, finanční nezávislosti podniku a

zejména na výši a stabilitě tržeb a zisku. Čím jsou tržby a zisk stabilnější a vyšší, tím si

9

podniky mohou dovolit přijmout větší riziko finanční páky, protože stabilní tržby snižují

provozní riziko a vytvářejí prostor pro zvýšení finančního rizika. Naopak podnik, který

nemá stabilní a vysoké tržby nemusí být schopen v budoucnu krýt své závazky vyplývající

z dluhového financování. Zatímco v anglosaské oblasti probíhá ověřování závěrů

jednotlivých teorií optimálních kapitálových struktur a závěrů teorií finanční páky s nimi

spojených již několik desetiletí, v česku stojí ověřování na počátcích.

Disertační práce je složena ze dvou hlavních částí, tj. teoretická část, kterou tvoří literární

rešerše a výzkumně-aplikační část práce. Literární rešerše je dále rozčleněna do tří okruhů.

První okruh shrnuje zjištěné poznatky o kapitálové struktuře podniku, která zahrnuje

problematiku finanční páky. Další okruh klasifikuje jednotlivé složky kapitálové struktury

podniku v České republice a finanční zdroje, převážně se zaměřuje na finanční zdroje

posilující efekt finanční páky. Teoretická část je završena analýzou faktorů ovlivňující

míru zadluženosti, kde je vyzdvihnut zvláště faktor podnikového zisku, který přímo

ovlivňuje účinnost finanční páky. Literární rešerše vytváří předpoklad pro vypracování

výzkumně-aplikační části práce, jejímž hlavním cílem je objasnit platnost závěrů finanční

páky ve specifických podmínkách zemědělských a.s. podnikajících na území České

republiky. Metodická část práce obsahuje popsaný materiál a uvádí jednotlivé postupy

řešení. Ve výzkumně-aplikační části práce je nejprve analyzován vztah zadluženosti a

rentability vlastního kapitálu. Následně je posuzována účinnost dynamického stupně

finanční páky, která je ověřena ve vytvořeném simulačním modelu predikce očekávaného

zisku na akcii. Vyčíslení vlivu dílčího ukazatele dynamického stupně finanční páky na

vrcholový ukazatel rentabilitu vlastního kapitálu je v pyramidovém rozkladu rentability

vlastního kapitálu posouzeno pomocí funkcionální metody. Disertační práce je tedy

příspěvkem k objasnění problematiky efektu finanční páky, v tomto případě aplikované na

zemědělské akciové společnosti podnikající na území ČR.
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2 Cíle disertační práce

Disertační práce se zabývá analýzou vlivu dluhového zatížení na prosperitu zemědělských

akciových společností (dále jen a.s.) podnikajících na území České republiky. Prosperita

podniku je vyjádřena ukazatelem výkonnosti rentabilita vlastního kapitálu, tj. ziskem na


[…]

49 0,021 -0,004 0,008 0,000 0,003 0,008 0,006 0,007 0,297 0,312 0,292 0,275
50 0,049 0,239 0,110 0,101 0,037 0,118 0,058 0,065 0,625 0,528 0,536 0,478
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51 0,087 0,025 0,023 0,038 0,079 0,027 0,026 0,036 0,219 0,223 0,178 0,223
52 0,019 0,036 0,068 0,087 0,015 0,036 0,068 0,080 0,225 0,192 0,216 0,259
53 0,320 0,077 0,306 0,373 0,168 0,047 0,192 0,313 0,437 0,353 0,344 0,270
54 0,059 0,060 0,037 0,078 0,037 0,049 0,031 0,070 0,232 0,232 0,255 0,229
55 0,037 0,003 -0,039 0,042 0,033 0,004 -0,021 0,033 0,313 0,326 0,352 0,400
56 0,065 0,032 0,018 0,034 0,067 0,032 0,005 0,031 0,207 0,191 0,185 0,240
57 0,006 -0,026 0,022 0,104 0,017 -0,013 0,027 0,137 0,210 0,177 0,148 0,110
58 0,038 0,041 0,062 0,064 0,052 0,048 0,056 0,047 0,341 0,311 0,289 0,248
59 0,059 0,018 0,011 0,105 0,062 0,020 0,020 0,086 0,216 0,340 0,243 0,209
60 0,006 0,006 0,003 -0,025 0,015 0,015 0,012 0,000 0,321 0,344 0,380 0,416
61 0,035 0,018 0,019 0,057 0,028 0,015 0,017 0,050 0,186 0,179 0,171 0,158
62 0,022 0,061 0,045 0,031 0,020 0,046 0,038 0,025 0,389 0,315 0,332 0,353
63 0,009 0,020 -0,006 0,128 0,023 0,024 0,005 0,076 0,216 0,159 0,129 0,086
64 0,026 0,012 0,010 0,017 0,038 0,020 0,005 0,026 0,352 0,324 0,398 0,327
65 0,075 0,033 0,036 0,083 0,055 0,024 0,044 0,079 0,345 0,427 0,437 0,379
66 0,010 0,011 0,000 0,030 0,025 0,023 0,017 0,041 0,396 0,390 0,360 0,319
67 0,020 0,006 0,073 0,229 0,036 0,008 0,057 0,158 0,512 0,477 0,420 0,344
68 0,043 0,041 0,028 0,154 0,028 0,033 0,026 0,087 0,334 0,394 0,329 0,367
69 0,022 0,014 -0,022 0,025 0,025 0,014 -0,014 0,038 0,133 0,174 0,163 0,097
70 0,049 0,040 0,021 0,060 0,051 0,043 0,023 0,062 0,141 0,163 0,146 0,146
71 0,065 -0,054 0,007 0,060 0,030 -0,011 0,012 0,020 0,704 0,716 0,717 0,734
72 -0,068 0,063 0,105 0,022 -0,029 0,044 0,064 0,029 0,386 0,382 0,408 0,316
73 0,046 0,018 0,006 0,091 0,060 0,026 0,010 0,041 0,212 0,250 0,271 0,240
74 0,009 0,011 0,021 0,049 0,020 0,025 0,028 0,059 0,307 0,260 0,299 0,267
75 0,002 0,021 0,017 0,069 0,002 0,029 0,023 0,069 0,125 0,146 0,209 0,218
76 -0,005 0,003 -0,006 -0,123 0,003 0,006 0,000 -0,087 0,239 0,232 0,233 0,243
77 0,008 0,091 0,124 0,145 0,039 0,051 0,095 0,094 0,440 0,358 0,238 0,329
78 -0,057 0,016 0,043 0,045 -0,015 0,028 0,048 0,041 0,274 0,243 0,231 0,234
79 0,027 -0,028 0,021 0,035 0,021 -0,022 0,021 0,039 0,150 0,137 0,167 0,151
80 0,024 0,016 -0,020 0,025 0,029 0,019 -0,006 0,047 0,226 0,228 0,279 0,226
81 0,076 0,057 0,048 0,031 0,075 0,066 0,055 0,040 0,337 0,305 0,202 0,201
82 0,068 0,048 0,024 0,083 0,074 0,049 0,033 0,076 0,247 0,303 0,290 0,240
83 0,010 0,033 0,004 0,048 0,013 0,033 0,022 0,051 0,135 0,284 0,192 0,230
84 0,014 0,010 0,010 0,018 0,030 0,018 0,017 0,019 0,295 0,217 0,179 0,163
85 0,077 -0,016 -0,031 0,028 0,038 -0,011 -0,028 0,019 0,232 0,234 0,256 0,257
86 0,009 0,044 0,067 0,121 0,011 0,031 0,049 0,090 0,437 0,420 0,348 0,394
87 0,027 0,021 0,043 0,103 0,035 0,036 0,054 0,099 0,294 0,302 0,295 0,266
88 0,024 0,019 0,012 0,037 0,024 0,021 0,017 0,037 0,278 0,294 0,265 0,261
89 0,003 0,021 0,000 0,025 -0,004 0,018 0,006 0,021 0,253 0,253 0,256 0,244
90 0,046 0,050 0,018 0,020 0,035 0,040 0,019 0,020 0,349 0,335 0,346 0,323
91 0,067 -0,189 -0,094 0,211 0,025 -0,024 -0,005 0,050 0,760 0,764 0,829 0,787
92 0,055 0,085 0,066 0,076 0,040 0,057 0,056 0,056 0,404 0,367 0,331 0,275
93 0,132 0,052 0,056 0,267 0,141 0,052 0,056 0,244 0,181 0,215 0,133 0,069
94 0,057 0,035 0,012 0,036 0,051 0,030 0,021 0,035 0,224 0,276 0,196 0,211

Zdroj: Databáze zemědělských a.s. – vlastní šetření
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