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Disertační práce o celkovém rozsahu 178 stran je po úvodu a vymezení cíle členěna do dvou
hlavních částí. Teoretická část je zaměřena na literární rešerši a metodický postup řešení.
Rešeršní část je zaměřena na tři okruhy. Autorka uvedla základní principy teorie kapitálové
struktury, kapitálovou strukturu podniků v ČR a její finanční zdroje a faktory ovlivňující míru
zadluženosti. Tato část mohla být doplněna o vlastní názor autorky, např. které pojetí finanční
páky považuje za nejvhodnější.
Výzkumně aplikační část je zaměřena na posouzení zadluženosti tuzemských zemědělských
a.s. a výsledku hospodaření. Využitím poměrových ukazatelů finanční analýzy je hodnocena
situace podniků z výběrového souboru. Dále jsou ověřovány vymezené hypotézy podle
jednotlivých sledovaných let a je uvedena kvantifikace vlivu determinujících činitelů
analyzovaného ukazatele ROE. Závěr této části tvoří diskuse a vlastní závěr. Uvedený seznam
použité literatury dokladuje široký záběr autorky ve sledované problematice. Provedené
výpočty a podkladové údaje jsou součástí příloh.

Cíl práce
Jako hlavní cíl řešené problematiky si autorka stanovila empirické ověření platnosti závěrů
finanční páky aplikované na specifické ekonomické podmínky zemědělských a.s.
V souvislosti z hlavním cílem bylo stanoveno osm dílčích cílů, které na sebe logicky navazují.

Materiál a metodika
Metodický postup zahrnuje stručnou charakteristiku výběrového souboru, který tvoří 94
zemědělských podniků typu a.s.. Použité podkladové údaje za časovou řadu 2004 -2007
vychází z účetních výkazů. Pro ověření jednotlivých hypotéz autorka použila odpovídající
statistické a matematické metody.Vedle statistických metod je využit pyramidální rozklad
ROE s dynamickým modelem stupně finanční páky. Pro zpracování byly využity programy
MS Excel, Statistika 6.0. Uvedený postup je podřízen koncepci i vytyčenému cíli.

Připomínky a náměty pro diskusi při obhajobě.

Je podle autorky čtyřleté období pro hodnocení a vyvozování závěrů dostatečné, zvláště
v odvětví zemědělství a proč?

Autorka využívá způměrované hodnoty, jedná se o předzpracovaná data. Jaký by byl
vhodnější postup ( u zadluženosti a finanční analýzy), pokud by nebyly využity jednoduché
aritmetické průměry ?

Str. 77 – podíl na cizím kapitálu tvořily reservy určené k financování nepředvídatelných
výdajů v budoucnosti - jedná se skutečně o nepředvídatelné výdaje ? Jaký je význam těchto
reserv a jak hodnotí autorka jejich vliv na kapitálovou strukturu ?

Autorka uvádí, že při zvyšující se míře dlouhodobých úvěrů, klesá zadluženost. Odvozuje
závěr, že zemědělský podnik se stává pro banky stabilním partnerem. Jaká je platnost tohoto
názoru v delším časovém období?

Účinnost finanční páky je hodnocena u akciových společností. Mohou se dosažené výsledky
aplikovat na jiné právní formy ? Má větší význam vliv právní formy nebo je to více otázka
výrobního zaměření?

Autorka uvádí, že obecné závěry práce mohou být pomocným vodítkem pro zemědělské
subjekty ( i pro podniky v jiných odvětvích) řešící otázku struktury kapitálu. Mohla by
konkretizovat, o které závěry se především jedná?

Splnění cílů práce
Cíl práce, tak jak byl formulován v disertační práci byl splněn. Autorka vhodně použitými
matematicko statistickými postupy ověřila vymezené hypotézy, vytvořila simulační model
predikce očekávaného zisku na akcii, otestovala metodickou rozdílnost kvantifikace
statického a dynamického modelu stupňů finančních pák. Pomocí pyramidálního rozkladu
rentability vlastního kapitálu určila vliv dynamického stupně finanční páky.

Aktuálnost tématu.
Téma doktorské disertační práce považuji za aktuální. Výše a struktura zadluženosti je
podstatnou otázkou u každého podniku. Jsou ověřeny teoretické poznatky na konkrétním
souboru dat.

Po formální stránce je předložená disertační práce systematicky uspořádaná, napsaná
odborným jazykem. Práce je vhodně vybavena tabulkami a grafy a zahrnuje požadované
náležitosti na disertační práce.

Celkový závěr.
Předložená disertační práce má velmi dobrou odbornou úroveň a vytváří základ pro další
hlubší zkoumání.
Je zpracována na odpovídající úrovni a svědčí o solidních znalostech z vědního oboru
ekonomických věd. Disertační práce splňuje požadavky kladené na vědeckou práci. Ing.
Marie Vejsadová Dryjová prokázala schopnost samostatně a tvůrčím způsobem řešit náročné
zadání a věcně správně analyzovat získané poznatky. V určité míře rozšířila vědecké
poznatky v oboru. Disertační práce poskytuje utříděný soubor poznatků, které se týkají
problematiky finanční páky.

Na základě prostudování předložené doktorské disertační práce doporučuji disertační práci
Ing.Marie Vejsadové Dryjové „ Vliv dluhového zatížení na prosperitu podniku“ k obhajobě.
Po úspěšné obhajobě disertační práce doporučuji udělit akademický titul

doktor ve zkratce Ph.D.
V Praze 20.11.2012

Doc. Ing. Eva Rosochatecká, CSc.

O p o n e n t s k ý p o s u d e k

disertační práce Ing. Marie Vejsadové Dryjové „Vliv dluhového zatížení na prosperitu

podniku“

Optimalizace kapitálové struktury, kterou se zabývá disertační práce, je

problematikou, které se ekonomové věnují velmi intenzívně, neustále korigují své názory a

nejsou v přístupu k řešení této problematiky jednotní. Proto je téma disertační práce aktuální a

jeho rozpracování, i když pouze dílčím způsobem, je zajisté přínosné.

Autorka si za hlavní cíl své práce vytyčila náročný úkol, a to empirické ověření

platnosti teorií zabývajících se působením finanční páky na výkonnost podniku, měřenou

rentabilitou vlastního kapitálu. K naplnění hlavního cíle si stanovila řadu cílů dílčích. Cíle

jsou stanoveny reálně a vytvářejí rámec pro zpracování disertační práce. Zvolené metody

řešení odpovídají stanoveným cílům. Vhodně jsou využity statistické metody. V návaznosti na

stanovené cíle byly formulovány tři hypotézy, které byly v práci ověřovány. Odvětvím,

v němž byl hlavní cíl práce řešen, je zemědělství, subjekty, na nichž je působení finanční páky

ověřováno, jsou zemědělské akciové společnosti. Výběr odvětví je třeba hodnotit pozitivně,

neboť teoretické přístupy k působení finanční páky jsou zpravidla odvozovány z dat souborů

zabývajících se jinými předměty činnosti a neberou v úvahu specifika zemědělské výroby.

Celková struktura práce je vyvážená z pohledu rozsahu literární rešerše a výzkumně

aplikační části. Součástí práce je obsáhlý literární přehled, zahrnující i zahraniční literární

prameny, což je adekvátní zpracovávané problematice, zaměřené zejména na ověření názorů

zahraničních autorů, tvůrců či kritiků příslušných metodologických přístupů.

Autorka při bližší charakteristice výběrového souboru využila běžně užívaných

poměrových ukazatelů finanční analýzy. Na s. 63 i dále je uvedeno, že ukazatel zadluženosti

je charakterizován podílem cizího kapitálu bez zahrnutí rezerv a celkových pasiv. Na s. 141 je

potom uváděno, že došlo k poklesu průměrné zadluženosti v roce 2007 opr oti roku 2004,

přičemž cizí kapitál byl zastoupen jednou třetinou bankovními úvěry jako úročenými

složkami a dvěma třetinami závazky a rezervami, složkami neúročenými. Byly tedy rezervy

do výpočtu zadluženosti zahrnuty nebo se jedná pouze o vyjádření struktury cizího kapitálu?

V tabulce č. 18 na s. 88 jsou uvedeny průměrné hodnoty zadluženosti. Zřejmě chybně

je uvedeno, že se jedná o hodnoty v %?

Výběrový soubor zahrnuje zemědělské akciové společnosti. Nemůže mít na výši

vlastního kapitálu v jednotlivých letech vliv, zda se jedná či nejedná o akcie obchodovatelné?

Poměrně obsáhle se autorka věnuje vymezení a způsobu měření efektu tzv. finanční

páky. Ve výběrovém souboru je uplatněno vyjádření formou poměru rentability vlastního

kapitálu k zisku před zdaněním a úroky. Poměr relativních změn uvedených ukazatelů

charakterizuje dynamický stupeň finanční páky. Je upozorněno, že nejsou dostupné informace

o leasingových platbách. Mohla tato skutečnost v práci formulované závěry ovlivnit?

V závěru práce je dokumentováno naplnění cílů práce i ověření stanovených hypotéz.

Jsou nastíněny i náměty pro další výzkum. Domnívá se autorka, na základě informací

získaných při zpracovávání disertační práce, že u jiných právních forem zemědělských

podniků než akciových společností by dospěla k jiným, či obdobným závěrům o vlivu

zadluženosti na prosperitu podniku?

Disertační práce rozšiřuje poznatky v oblasti vlivu zadluženosti na výsledky podniku.

Stanoviska a závěry autorky jsou argumentačně podloženy jak odpovídajícím analytickým,

statistickým a komparačním přístupem, tak i syntézou dosažených poznatků.

Závěr

Předložená disertační práce svým obsahovým zaměřením i použitým metodickým

postupem splňuje nároky kladené na disertační práce. Téma práce je aktuální, vytyčené cíle

byly naplněny. Doktorandka prokázala schopnost získané teoretické poznatky aplikovat na

řešení konkrétní problematiky. Ve své práci vychází i z výsledků své dřívější

vědeckovýzkumné činnosti, které publikovala ve vědeckých časopisech i ve sbornících

z vědeckých konferencí.

Doporučuji, aby disertační práce Ing. Marie Vejsadové Dryjové byla přijata

k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení byl jmenované udělen akademický titul

doktor ve zkratce Ph.D.

prof. Ing. Iva Živělová, CSc.

FRRMS MENDELU

V Brně dne 21. listopadu 2012
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